COMPANHIA DE PARTICIPAÇÕES ALIANÇA DA
BAHIA

Companhia Aberta
CNPJ/ME nº 01.938.783/0001-11

NIRE nº 29300023230

1

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DA COMPANHIA DE

PARTICIPAÇÕES ALIANÇA DA BAHIA, REALIZADA NA DATA DE 13 DE

NOVEMBRO DE 2025

DATA, HORA E LOCAL: Aos treze dias do mês de novembro de 2025,

às 14h00, realizou-se reunião do Conselho Fiscal da Companhia de

Participações Aliança da Bahia, em formato semipresencial, por

videoconferência.

PRESENÇAS: Conforme previsto no artigo 17, caput, estiveram

presentes:

 Conselho Fiscal: Sr. Raimundo Santos Silva (presencial) –

Presidente, Sra. Sonia Lucia Nogueira da Silva (videoconferência)

– Membro efetivo; Sr. Gilberto Braga (videoconferência) – Membro

efetivo

 Administração e Governança: Sra. Clarissa Barreto Modafferi

(presencial) – Diretora,  Sra. Lígia Macedo (presencial) –

Contadora, Sr. Augusto Kruschewsky (presencial) – Diretor da

Companhia de Seguros Aliança da Bahia;  Sra. Cristina Moreira e

Sra. Karolina Machado Santana (presencial) – Área de Governança

 KPMG Auditores Independentes Ltda.:  Representantes - Sra.

Maria Kelliane Coelho, Sr. Marcelo Gonçalves e Sr. Luciano

Pinheiro (videoconferência).

MESA:

 Presidente - Sr. Raimundo Santos Silva

 Secretária - Sra. Ana Cristina Moreira Pinto

DOCUMENTOS APRESENTADOS PELA ADMINISTRAÇÃO:

 Informações Contábeis Trimestrais Intermediárias, Individuais e

Consolidadas (ITR )do 3º trimestre de 2025,  acompanhadas do

Relatório de  Revisão,  sem ressalvas,  emitido pela KPMG

Auditores Ltda.

 Certidões de regularidade fiscal, trabalhista e previdenciária da

Companhia.

COMPANHIA DE PARTICIPAÇÕES ALIANÇA DA
BAHIA

Companhia Aberta
CNPJ/ME nº 01.938.783/0001-11

NIRE nº 29300023230

2

ORDEM DO DIA:

 Análise das Informações Contábeis Trimestrais Intermediárias,

Individuais e Consolidadas – ITR do 3º trimestre de 2025.

 Apresentação do Plano de Trabalho da Auditoria para o exercício

social a ser encerrado em 31.12.2025.

DELIBERAÇÕES:

(i) Inicialmente os membros do Conselho Fiscal aprovaram, por

unanimidade,  a lavratura da presente ata na forma de sumário.

(ii) Foram convidados os representantes da KPMG para

apresentação do  Relatório de Revisão das Informações

Contábeis Trimestrais Intermediarias, Individuais e

Consolidadas do 3º trimestre de 2025. A apresentação foi

conduzida por Sra. Maria Kelliane, com apoio dos Srs. Marcelo

Gonçalves e Luciano Pinheiro, que confirmaram a inexistência

de não conformidade e a adequação das demonstrações

contábeis às normas vigentes.

Em seguida  foi apresentada a estrutura da auditoria e  o Plano

de Trabalho para o exercício social a findar em 31 de

dezembro de 2025, destacando os principais aspectos a

serem abordados na auditoria final.

(iii) Na oportunidade, os  Conselheiros discutiram a

obrigatoriedade dos Relatórios de Sustentabilidade e Riscos

(S1 e S2).  A Diretora, Sra. Clarissa Modafferi informou que a

Companhia está providenciando cotações de empresas de

auditoria e  consultorias especializadas,  comprometendo-se a

apresentar atualizações  na próxima reunião deste Conselho.

Os membros do Conselho agradeceram a presença da auditoria

externa.

(iv) A Diretora Clarissa Modafferi foi convidada a discorrer sobre o

desempenho da Companhia, abordando principalmente

aspectos contábeis, financeiros e  operacionais; contando com

o apoio do Sr. Augusto Kruschewsky para tratar dos aspectos

contábeis, financeiros e  operacionais e participações

COMPANHIA DE PARTICIPAÇÕES ALIANÇA DA
BAHIA

Companhia Aberta
CNPJ/ME nº 01.938.783/0001-11

NIRE nº 29300023230

3

societárias da subsidiária integral indireta - Companhia de

Seguros Aliança da Bahia (Alba Seguradora).

Conforme os esclarecimentos da administração,  os

Conselheiros solicitaram informações sobre a análise do

Comitê de Auditoria, Riscos e Sustentabilidade, bem como o

envio de cópia da ata referente a  análise do 3º trimestre de

2025 do referido Comitê.

(v) Após exame e discussão, os Conselheiros, por unanimidade,

deliberaram, dar por analisadas as Informações Contábeis

Trimestrais Intermediárias, Individuais e Consolidadas – ITR do

3º trimestre de 2025, acompanhadas de Relatório de Revisão,

sem ressalvas, emitido,  nesta data,  pela KPMG Auditores

Independentes Ltda., reconhecendo que representam

adequadamente a situação financeira e patrimonial da

Companhia, conforme as práticas contábeis e legislação

vigentes no Brasil, conforme  parecer anexo.

07. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente

declarou encerrada a reunião, da qual foi lavrada esta ata, lida, aprovada

e enviada para assinatura dos Conselheiros presentes.

Salvador - BA, 13 de novembro de 2025

Raimundo Santos Silva

Presidente

Gilberto Braga

Membro Efetivo

Sonia Lucia Nogueira da Silva

Membro Efetivo

Ana Cristina Moreira Pinto

Secretária da Mesa.

COMPANHIA DE PARTICIPAÇÕES ALIANÇA DA
BAHIA

Companhia Aberta
CNPJ/ME nº 01.938.783/0001-11

NIRE nº 29300023230

4

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abaixo assinados, membros do Conselho Fiscal da Companhia de

Participações Aliança da Bahia, no exercício de suas atribuições e

responsabilidades legais, conforme previsto no Artigo 163 da Lei das

Sociedades por Ações, com base nas informações prestadas e nos

esclarecimentos recebidos da Administração da Companhia,

procederam a análise  das Informações Contábeis, Intermediárias,

Individuais e Consolidadas referentes ao ITR do 3º trimestre de 2025,

acompanhadas do Relatório de Revisão, sem ressalvas, emitido em 13

de novembro de 2025 pela KPMG - Auditores Independentes Ltda.

Com base nessa análise, o Conselho Fiscal considera as referidas

informações adequadas e em conformidade com as práticas contábeis

e a legislação vigentes no Brasil.

Salvador- Bahia, 13 de novembro  de 2025.

Raimundo Santos Silva

Presidente

Gilberto Braga

Membro Efetivo

Sonia Lucia Nogueira da Silva

Membro Efetivo